motivo pelo qual não se verifica a prescrição, já que a demanda foi ajuizada em 29.4.2016. 7. O

tema da ausência de interesse de agir suscitado pela União, quando afirma que "o valor mínimo
nacional por aluno/ano (VMAA) do exercício de 2010 efetivameníe praticado no âmbito do Fundeb
foi de R$ 1.529,97 {um mil quinhentos e vinte e nove reais e noventa e sete centavos), com prova
a cópia da Portaria n. 380, de 06.04.2011 (2), ofícios do FNDE e extratos do Banco do Brasil
anexados" {fl. 333, e-STJ), foi enfrentado quando do julgamento dos Embargos de Declaração,
afirmando o Tribunal de origem que "na verdade, referida questão diz respeito ao mérito da ação

[...]

Logo, restou decidido que o "piso" para fixação do valor mínimo anual
previsto no art. 6^ § 1® da Lei 9.424/96 por discente do FUNDEF seria a média nacional.
E, calculada essa média no cerne destas discussões, concluiu-se que o VMAA correto
seria no montante de R$ 1.162,35 (mil cento e sessenta e dois reais e trinta e cinco

centavos).

Na hipótese, pois, dado que foi reconhecido, no âmbito do FUNDEF, que o

VMAA, de que trata o art. 6®, §1 ̂  da Lei 9.424/96, deve ser calculado levando em conta a
média nacional, pretende justamente o Autor o reconhecimento desse valor mínimo para

[...]

minimo fixado nacionalmente em 2006 para do antído FUNDEF, corrigido anualmente, na forma
do Manual de Cálculos da Justiça Federal.

A “média nacional" do FUNDEF (REsp 1.101.015/BA - recurso representativo da
controvérsia), como valor de piso inicial para o FUNDEB, tem sido reconhecido pela Justiça como
sendo de R$ 1.162,35 (hum mil, cento e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos).

Considerando que a parte ré fixou de forma equivocada o VAMA (valor anual
mínimo por aluno) relativo ao FUNDEB, por ter tomado como base o VMAA (valor mínimo anual
por aluno) do FUNDEF, aquém do devido, em desconformidade com a lei, a parte autora tem